1

证券代码：600697       证券简称：欧亚集团       公告编号：临 2019—017

长春欧亚集团股份有限公司

关于2018年度利润分配

投资者说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、本次说明会召开情况

长春欧亚集团股份有限公司（以下简称公司）2018 年度利润分

配投资者说明会，于 2019 年 4 月 25日（星期四）下午 15:30—16:30

在上海证券交易所上证 e 互动网络平台的“上证 e 访谈”栏目召开。

公司副董事长、总经理于志良先生、董事会秘书苏焱女士、总会计师

韩淑辉女士出席了本次投资者说明会，就投资者关注的本公司经营和

利润分配等情况，与投资者进行了互动交流和沟通。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

1、问：上市的目的就是兼并扩张发展，公司那么多年在资本市

场什么也没学会，把控股权让给安邦吧

答：感谢您对公司的关注。公司上市 26 年来，致力于主业的长

期稳定发展，目前企业经营良性。

2、问：把利润全部分了，股权让安邦来接手，不仅仅公司会大

力发展，而且给地方经济引入资本方

答：感谢您对公司的关注。企业是发展、分红两兼顾，累计分红

总额远大于资本市场融资额。公司未分配利润，将继续用于公司主业

发展，为全体股东创造价值。

3、问：请问欧亚集团 2018 年归母净利润已经退回到 2013 年，

市值方面近几年原地踏步，公司管理层是否注意到这些问题，今年在

2

市值管理和股东回报方面有和积极措施？

答：感谢您对公司的关注。现阶段公司致力于企业的良性发展。

同时，提高公司信誉度，树立公司良好形象，维护投资者权益，是公

司一项长期重要的工作。

4、问：公司业绩逐年下降，一回答问题，就是夸夸奇谈三星战

略，能不能多做点实事，多学点开放地区的理念，少一点固步自封，

多学点资本知识，多为股民着想，季报半年报，业绩变化虽然不会减

少或增加 50%，作为负责任也可提前预报一下业绩，持平或者下降多

少，给股民一个信息，很多公司业绩下降 10%都公布，你们能不能做

到啊，别太死板

答：感谢您对公司的关注。欢迎到公司来考察，同时也请关注公

司发布的信息，公司将严格按照《上海证券交易所股票上市规则》要

求进行信息披露。

5、问：欧亚子公司租赁百货大楼、平均一年一个亿的费用、想

问一下，子公司一年的净利润付得起房租吗。毕竟整个集团一年的利

润也才 2.6 亿

答：感谢您对公司的关注。欧亚新生活本着科学、客观、公正的

原则及对经济增长趋势的研判，做出如下判断：租赁标的物地处长春

市地标性繁华商圈，经济发展潜力可观；参考市场同类商业用房租金

标准、标的物商业价值、货币的时间价值；经营的持续稳定性等因素，

经双方协商确定的租金价格。2019 年至 2036 年 17 年间租金总额

169,080万元，租入面积 240,614.7平方米，平均至每月每平方米为

34.45 元，平均至每日每平方米为 1.15元。另协议中近期租金较低，

便于培育期。后期租金有较大提升，我们认为欧亚新生活租入面积较

大，租期较长，每平方米的平均价格较为合理，在交纳租金后还会有

3

一定的利润空间。欧亚新生活开业以来，打造的集购物、休闲、娱乐、

餐饮等为一体的大型全新体验式购物中心，赢得了市场和消费者的普

遍认可，成为长春城市的一张新名片。

6、问：您认为公司股票是否低估？公司是否考虑收购欧亚卖场

少数股东权益。

答：感谢您对公司的关注。

7、问：今年的利润分配方案是什么？

答：感谢您对公司的关注。2018 年度利润分配预案为：拟以 2018

年末总股本 159,088,075 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红

利 3.90 元（含税），共计发放红利 62,044,349.25元。本年度公司不

进行资本公积金转增股本。该方案已经公司九届三次董事会审议通

过，尚需提交 2018年年度股东大会审议批准。

8、问：曹董事长接受媒体时还是少吹牛，务实些把除欧亚卖场

以外的店铺经营业绩搞上去才是真的

答：感谢您对公司的关注。

9、问：说为什么送股对你单位这么难啊，怎么不能充分考虑下

小股东的意见

答：感谢您对公司的关注。2018 年度利润分配预案为：拟以 2018

年末总股本 159,088,075 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红

利 3.90 元（含税），共计发放红利 62,044,349.25元。本年度公司不

进行资本公积金转增股本。该方案已经公司九届三次董事会审议通

过，尚需提交 2018年年度股东大会审议批准。

10、问：欧亚北湖和欧亚净月的竣工时间

答：感谢您对公司的关注。欧亚北湖项目及欧亚净月项目都在有

序推进中。

4

11、问：管理层是否考虑把 2018 年的分红改为股份回购注销，

在低位回购，高位增发股票，体现公司价值，也是正常的资本运作！

答：感谢您对公司的关注。2018 年度利润分配预案为：拟以 2018

年末总股本 159,088,075 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红

利 3.90 元（含税），共计发放红利 62,044,349.25 元。本年度公司不

进行资本公积金转增股本。该方案已经公司九届三次董事会审议通

过，尚需提交 2018年年度股东大会审议批准。

12、问：这 2 周股价走势不尽如人意，是对集团 2018 年度经营

状况、利润分配不满的体现，对此集团领导有何看法，2019 年有何

打算提升股价？以回馈股民。

答：感谢您对公司的关注。股价是市场行为。公司管理团队按照

2019 年工作计划安排，积极履职，努力工作，促进经营活力，不断

实现经营超越，提高经济效益，回报投资者。

13、问：有俗话说投资不过山海关，原来是冲着曹董事长的声誉

买公司的股票的，欧亚子公司租赁百货大楼、平均一年一个亿的费用，

在实体经营这么不景气的情况下，租金定价决策依据是什

么？？？？？？强烈要求公开，否则就涉嫌利益输送！小股东只有用

脚投票。

答：欧亚新生活本着科学、客观、公正的原则及对经济增长趋势

的研判，做出如下判断：租赁标的物地处长春市地标性繁华商圈，经

济发展潜力可观；参考市场同类商业用房租金标准、标的物商业价值、

货币的时间价值；经营的持续稳定性等因素，经双方协商确定的租金

价格。2019 年至 2036 年 17 年间租金总额 169,080 万元，租入面积

240,614.7 平方米，平均至每月每平方米为 34.45 元，平均至每日每

平方米为 1.15 元。另协议中近期租金较低，便于培育期。后期租金

5

有较大提升，我们认为欧亚新生活租入面积较大，租期较长，每平方

米的平均价格较为合理，在交纳租金后还会有一定的利润空间。欧亚

新生活开业以来，打造的集购物、休闲、娱乐、餐饮等为一体的大型

全新体验式购物中心，赢得了市场和消费者的普遍认可，成为长春城

市的一张新名片。该决策程序合法依规，不存在利益输送情形。

14、问：公司股价跌了几年了，即使在今年也是上涨乏力，下跌

来劲，请问公司管理层对稳定股价就没有任何措施吗？保护中小投资

者的利益只是嘴上说说吗？

答：因时间关系，可以会后交流。感谢您对公司的关注。

公司对于长期以来关注和支持公司发展并积极提出建议的投资

者表示衷心感谢。

本次说明会的具体情况，详见上海证券交易所“上证 e互动”网

络平台（http://sns.sseinfo.com/）。

特此公告。

长春欧亚集团股份有限公司董事会

二〇一九年四月二十六日